Fatih ilçesi Davutpaşa mahallesinde
yer alan ve cami, tekke, kütüphane. tür
be, se bil ile dört çeşmeden meydana ge
len külliye, ı. Mahmud'un sadrazamların
dan Hekimoğlu Ali Paşa tarafından 1147
(1734-35) yılında Çuhadar ömer Ağa ve
Hacı Mustafa Ağa adında iki mimara yap
tırılmıştır. İsmail Ziyaeddin'inMetdliu'J
dJiye ii gurreti'l-gö.liye adlı eserinde ca
mini n inşasına ait bilgiler bulunmaktadır
(bk. iü Ktp., TY, nr. ı 207).

Bu kapı ile yanındaki pencerenin arasın-

. da bir de mihrap nişi bulunmaktadır.
Mihrap bölümünde bugün mevcut olan
ahşap hünkar mahfili çıkmasının süsle
meleri rokokoya giden bir barak üsiQbu
yansıtmakta ve yapının I. Abdülhamid
dönemine rastlayan 1197 (1783) tarihli
onarımına işaret etmektedir. Tekne ta
vanlarında görülen kalem işleriyle arka
duvardaki resimler ise ll. Mahmud döne
minde 1830'lu yıllarda yapılan onarıma
aittir. Vaktiyle bu ahşap mahfil çıkma
sının yerinde yapı ile çağdaş bir benzeri
nin yer almış olması kuwetle muhtemel
dir.

Ca
mideki kalem işi süslemeler önce I. Ab
dülhamid döneminde yenilenmişür. Bu
gün mevcut olan kalem işleri ise Il. Mah
mud zamanındaki ananmda yapılmış ve
Il. Abdülhamid dönemindeki onarım sı
rasında daha kaba bir işçilik ile yenilen
miştir. Pandantifteki "Hüseyin" yazısı al
tında 1197 (1783) ve merkezi kubbedeki
ayet kuşağının sonunda "ketebehu Os
man Nuri (min) telarnizi el-Hac Arif" im
zasıyla 1318 ( 1900) tarihi belirtilmiştir.
Minberdeki kalem işleri orüinaldir (yk.
bk.); ayrıca mahfil katındaki bazı pence
relerin çevrelerinde ve güneybatıdaki ya
rım kubbelerin içlerinde orüinal izler seçi
lebilmektedir. Hünkar mahfili çıkmasının
arkasındaki duvarda yer alan biri manza
ra resimli iki pano ise ll.

Kare bir kaide üzerinde yükse
ten minarede dış köşeleri iki sütunçe ile
yumuşatılan kürsüden üçgenlerle onaltı
gen gövdeye geçilmiştir. Vaktiyle taş kü
lahlı olduğu bilinen minare, bugün daha
kısa pabuçtu ve kurşun kaplama ahşap
kül ah örtülüdür; şerefede girlant düzen
lemeli korkuluk levhaları vardır. Kürsü
nün batı yüzünde Halifezade İsmail tara
fından 1175 ( 1761-62) yılında yapılan bir
güneş saati bulunmaktadır.

Türbeye yakın bir konumda yer alan
şadırvan, ortasında dilimli bir fıskıye bu
lunan mermer haznelidir. Köşeli pilastr
larla alternatif sıralanmış ayna taşları
birer muslukludur. Ahşap örtüsü 1918'
de yanan şadırvan. son yıllarda yapılmış
sekiz ahşap sütunla taşınan.

Cad
de üzerindeki cephede yer alan pencere
lerin bitkisel kompozisyonlu madeni şe
bekeleri çok itinalı bir işçifiğe sahiptir; ay
rıca atıniıkiarına ajurlu yazılar işlenmiştir.
Hekimoğlu Ali Paşa'nın kabrinin bulun
duğu doğudaki kubbeli birimin caddeye
bakan cephesinde iki pencere arasında
üstte, 1171 (1758) tarihli , şair Hıfzl'ye ait
üç satır halindeta'lik hatta yazılmış üç be
yitlik bir kitabe yerleştirilmiştir. Bu cep
hede. mermer kaplamalı duvarın üstün
de devam eden ve almaşık örgülü duvar
da sebille birlikte ele alınan üzeri kurşun
kaplı ahşap bir saçak bulunmaktadır.

Kütüphane.

Kemerierin üstünde cepheyi boydan bo
ya dolaşan birer dizi halinde çiçek rozet
leri, mukarnas, palmet ve kıvrık dal mo
tifli dört friz, onların da üstünde her cep
heye bir beyit rastlayacak şekilde iki sa
tır halinde yazılmış ta'lik hattı kitabe bu
lunmaktadır. 1146 (1733-34) tarihini ve
ren on mısralık kitabe şair Vehbi'ye aittir.
Beyitlerin arası kıvrık dallı, rumi dolgulu
şemselerle süslenmiştir. En yukarıda ise
yine kıvrık dallı bitkisel süslemeli, pal
metli ve mukarnaslı üç friz mevcuttur.

Bunlardan Kocamustafapaşa cadde
si üzerinde olanı yolun genişletilmesi sı
rasında yıktırılmıştır. Kaynaklardan, söz
konusu çeşmenin buradaki dış avlu kapı
sının yanında yer aldığı, kesme taştan
yapıldığı, üstünün basit saçaklı-kiremit
kaplı bir çatı ile örtülü olduğu ve şair Nev
res'in 1147 (1734-35) tarihli iki beyitlik
bir kitabesini taşıdığı öğrenilmektedir.

Esekapısı sokağında avlu duvarı üze
rinde bulunan çeşme kemer başlangıcı
na kadar yıkık iken 1 960'1ı yıllarda ta
mamlanarak yenilenmiştir. Almaşık ör
gülü avlu duvarından biraz içeriye kesme
köfeki taşı ile inşa edilen ve hafif basık
sivri kemerli niş şeklinde düzenlenen çeş
menin mermer ayna taşında üç adet
musluk deliği bulunmakta olup yalağı
üst seviyeye kadar yola gömülmüştür.

Mevcut çeşmelerin ikincisi Hekimoğlu
alipaşa caddesinde avlu duvarının üze
rindedir. Tamamen mermer kaplı olan
çeşme, cepheden hafifçe dışa taşkın siv
ri kemerli niş şeklinde ele alınmıştır. Üç
satır halindeki 1197 ( 1783) tarihli altı
mısralık ta'lik kitabesi şair Ref'i'ye aittir:
kitabeden yangında harap olduğu ve ı.

Abdülhamid zamanında yenilendiği an
laşılmaktadır. üstte biri mukarnaslı, di
ğeri mermer kaplı cephede boydan boya
uzanan bitkisel motifli iki friz ile sınırlan
mış ve kemer alınlığı kıvrık dallarla dol
gulanmıştır.

Sebilin yanındaki kapı kesme köfeki ta
şın dandır ve yuvarlak kemerinin kilit ta
şında bir çiçek rozeti göze çarpar. Kapı
nın sol yanında sivri kemerli bir nişle du
var yüzeyi hareketlendirilmiştir. üstte
mermere yazılmış dört satır halindeki se
kiz mısralık ta'lik hatlı kitabe şair Rıza'
ya ait olup 1247 (1831-32) tarihlidir: Il.
Mahmud devrindeki tamiri belirten kita
benin üzerinde vaktiyle bu padişahın bir
tuğrası bulunmaktaydı. En üstte, mu
karnaslı ve bitkisel motifli iki friz ile ni
hayetlenen kapının iç yüzünde tek satır
lık mermer bir kitabe daha vardır.
Hekimoğlualipaşa caddesine açılan,

üstünde kütüphanenin yer aldığı kapı
kesme köfeki taşından yapılmıştır ve yi
ne yuvarlak kemerlidir: iki yanında dıştan
ve içten birer sivri kemerli.nişle hareket
Iendirilmiştir. Dört satır halindeki ta'lik
h atlı ve 1147 (1734-35) tarihli altı beyit
lik mermer kitabe Ragıb Mehmed Paşa'
ya aittir. İç tarafta üzeri tonozlu geçidin
solunda iki, sağında bir yuvarlak kemerli
açıklık bulunmakta ve avluya sivri kemer
le açılmaktadır: kemerin batı köşesine
bir güneş saati işlenmiştir.

HELAKl
(~)

(ö. 983/1575 [?])

Divan şairi.
_j

Asıl adı Mahmud'dur. Şuara tezkirele
rinde Karamanlı olduğu kaydedilmekte
dir. Helakl müstaidlik seviyesine ulaştık
tan sonra medreseden ayrılarak imam
lıkyapmaya başladı. istanbul'da ve daha
sonra gidip yerleştiği Bursa Yarhisarı'n
da ölümüne kadar imamlık görevini sür
dürdü.